檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

教育部　函

地址：10489臺北市朱崙街20號

承辦人：楊金昌

電話：02-87711988

傳真：02-87737936

電子信箱：jinchang125@mail.sa.gov.tw

受文者：中華民國羽球協會

發文日期：中華民國107年5月28日

發文字號：臺教授體部字第1070018057E號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：發布令影本（含法規條文）(107D012753_107D2006728-01.odt、107D012753_107

D2006817-01.pdf)

主旨：「特定體育團體建立運動教練資格檢定及管理辦法」，業

經本部於中華民國107年5月28日以臺教授體部字第107001

8057B號令訂定發布，茲檢送發布令影本（含法規條文）1

份，請查照。

說明：

一、本案電子檔得於本部主管法規查詢系統網站（http：//ed

u.law.moe.gov.tw）下載。

二、若對本法規條文有任何疑問，請逕洽本部體育署競技運動

組楊金昌先生（聯絡電話：02-87711988）。

正本：司法院秘書處、行政院秘書長、行政院法規會、行政院教育科學文化處、法務部

、臺灣省政府、各直轄市政府教育局、各縣市政府、各公私立大專校院、各公私

立高級中學、各公私立高級職業學校、各國立國民小學、中華民國大專院校體育

總會、中華民國高級中等學校體育總會、中華民國殘障體育運動總會、中華民國

聽障者體育運動協會、中華民國體育運動總會、中華民國射箭協會、中華民國田

徑協會、中華民國羽球協會、中華民國棒球協會、中華民國籃球協會、中華民國

保齡球協會、中華民國拳擊協會、中華民國輕艇協會、中華民國西洋棋協會、中

華民國板球運動協會、中華民國自由車協會、中華民國馬術協會、中華民國擊劍

協會、中華民國足球協會、中華民國高爾夫協會、中華民國體操協會、中華民國

手球協會、中華民國曲棍球協會、中華民國冰球協會、中華民國柔道總會、中華

民國空手道協會、中華民國國武術總會、中華民國現代五項暨冬季兩項運動協會

、中華民國滑輪溜冰協會、中華民國划船協會、中華民國橄欖球協會、中華民國

帆船協會、中華民國射擊協會、中華民國滑冰協會、中華民國滑雪滑草協會、中

3

46

第2頁，共2頁

裝

訂

線

華民國壘球協會、中華民國軟式網球協會、中華民國網球協會、中華民國壁球協

會、中華民國游泳協會、中華民國桌球協會、中華民國跆拳道協會、中華民國鐵

人三項運動協會、中華民國排球協會、中華民國舉重協會、中華民國角力協會、

中華民國撞球總會、中華民國雪車協會、中華民國雪橇協會、國家運動訓練中心

副本：本部體育署各處室 2018-05-28
09:44:42

特定體育團體建立運動教練資格檢定及管理辦法

第一條□□本辦法依國民體育法（以下簡稱本法）第三十一條規定訂定

之。

第二條□□運動教練（以下簡稱教練）之分級及其得從事之運動指導、

訓練工作，規定如下：

□□一、C 級教練：擔任各級政府或特定體育團體舉辦之各種運

動賽會或競賽之教練。

    二、B 級教練：擔任國家代表隊助理教練及前款工作。

    三、A 級教練：擔任國家代表隊總教練及前款工作。

第三條□□教練之檢定，應年滿二十歲以上，並具備下列資格之一者：

□□一、C 級教練：高級中等以上學校畢業，受運動專業訓練，

並熟悉運動之教育訓練及競賽規則。

二、B 級教練，具備下列資格之一者：

（一）取得 C 級教練證二年以上，具從事教練實務工作

      經驗。

（二）曾參加奧林匹克運動會、亞洲運動會、帕拉林匹

      克運動會、聽障達福林匹克運動會、世界運動會

      、世界單項運動正式錦標賽之國家代表隊選手。

（三）具有該項運動之職業運動員身分。

三、A 級教練，具備下列資格之一者：

（一）取得 B 級教練證三年以上，具從事教練實務工作

      經驗。

（二）獲得二等一級以上國光體育獎章。

□□持有第十條第四款之國外教練證人員，其申請換證之審

查資格條件，由各該特定體育團體訂定。

第四條□□有下列情形之一者，不得申請教練資格之檢定：

    一、犯傷害罪章。但其屬過失犯，不包括之。

    二、犯性侵害犯罪防治法第二條第一項所定之罪、妨害風化罪

章及妨害自由罪章。

□□三、犯毒品危害防制條例之罪。

    四、犯殺人罪。

    五、違反運動禁藥管制辦法相關規定。

第五條□□申請教練之檢定，應填具申請書，及檢附下列文件、資料，

並繳納檢定及證書費用，向特定體育團體提出：

□□一、國民身分證、護照或其他身分證明文件。

    二、符合第三條資格規定之證明文件。

    三、最近一個月內核發之無違反前條規定之警察刑事紀錄證明；

具外國籍者，應檢附原護照國開具之行為良好證明文件。

□□

第六條□□前條申請人經審查通過者，應參加特定體育團體辦理之講習

會，完成講習會課程，始得參加測驗；其應完成之時數，如下：

    一、C 級教練：至少二十四小時。

二、B 級教練：至少三十二小時。

三、A 級教練：至少四十小時。

□□前項講習會課程及測驗，應包括學科及術科。

    特定體育團體應辦理 C 級教練講習會每年至少二次；B

級及 A 級教練講習會每年至少一次。

第七條□□前條所定 C 級及 B 級教練講習會，特定體育團體得委託地方

性體育團體、中華民國大專院校體育總會、中華民國高級中等學

校體育總會（以下簡稱受託團體）辦理，並得由受託團體向特定

體育團體申請辦理。

第八條□□學科及術科測驗成績檢定合格者，由特定體育團體發給教練

證。

□□教練證應記載下列事項：

□□一、核准字號。

    二、姓名、出生日期及國民身分證統一編號。

    三、照片。

    四、運動類別名稱及授予等級。

    五、發證之特定體育團體名稱。

    六、發證日期。

第九條□□教練證有效期間為四年；經參加專業進修課程累計達四十八

小時，並每年至少六小時者，於效期屆滿三個月前至六個月內之

期間，得向特定體育團體申請教練證效期之展延，每次展延期間

為四年。

□□前項專業進修課程，由下列體育團體辦理：

□□一、特定體育團體。

□□二、受託團體。

□□三、特定體育團體認可之其他體育團體或國際體育組織。

第十條□□特定體育團體為辦理教練之檢定，應先訂定實施計畫，報教

育部（以下簡稱本部）備查；計畫之內容應包括下列事項：

    一、申請教練資格之檢定，應填具之申請書、檢附之文件、資

料及繳交之費用。

    二、學科授課內容、學科與術科測驗方式、複查成績。

    三、教練證申請補發、換發。

    四、持有國外教練證者，申請換證審查之條件。

    五、教練之進修、管理、考核及獎懲。

□□六、辦理講習會及專業進修課程之收費基準及經費編列。

第十一條□□申請人通過教練資格檢定後，特定體育團體應造冊及妥善

保存，並依本法第三十條第一項第五款規定，建立教練資料庫。

第十二條□□教練應遵守下列工作倫理規範：

    一、謹守專業倫理，發揮身教與言教之功能及展現運動風度。

□□二、維護運動員權益。

□□三、配合運動員之身心發展，訂定訓練計畫，從事指導、訓

練之工作，避免過度訓練。□□

    四、熟悉訓練原理及比賽規則，並定期參加相關進修活動。

    五、對運動員不得有性騷擾之行為。

第十三條□□持有教練證人員，有下列情事之一者，由特定體育團體註

銷其教練證，且三年內不受理其申請檢定：

    一、申請檢定文件、資料不實。

□□二、取得教練證後，有第四條規定情形之一。

□□三、違反前條規定，且情節重大。□□

    四、轉讓、出借或出租教練證予他人使用。

第十四條□□教練經依前條規定註銷資格者，自註銷之日起三年後，始

得依本辦法規定申請資格之檢定。

第十五條□□本部應對特定體育團體辦理本法所定事項，進行督導及考

核。

第十六條□□本辦法自發布日施行。

	print
	107D012753_107D2006817-01
	特定體育團體建立運動教練資格檢定及管理辦法